KJ.1. та

I Законодательное Собрание
| Ир^-утскойс/^аста

I4S ПЗ
Дата:

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

22.06.2022 № 02-01-5669/22
на№ исх. 1756 от 08.06.2022

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1014 «О признании
утратившими силу отдельных законов Иркутской области, отдельных
положений законов Иркутской области и о внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области» (далее - проект закона) рассмотрен. Концепция
поддерживается. Замечания и предложения к проекту закона прилагаются.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44

Владелец Кобэсв Игорь Иваповпч

Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Бруслина АС.
8(3952)25-60-76

Законодательное Собрание)

{Bx.Na . &U 0 а
(Дата (Я Т) В
jна (0 -s листах., индекс 1

Замечания и предложения к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1014 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской

области, отдельных положений законов Иркутской области и о внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области»

Проектом закона Иркутской области № ПЗ-1014 «О признании
утратившими силу отдельных законов Иркутской области, отдельных
положений законов Иркутской области и о внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области» (далее - проект закона) предлагается признать
утратившими силу Закон Иркутской области от 11 мая 2010 года № 30-03
«О системе исполнительных органов государственной власти Иркутской
области» (далее - Закон ИО № 30-03), а также ряд законов и положений
законов, вносящих изменения в Закон ИО № 30-03.

В целом концепция проекта закона соответствует положениям
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон № 414-ФЗ).

Одновременно считаю возможным отметить следующее.
В соответствии с пунктом 4 статьи 25, частью 3 статьи 31 Федерального

закона № 414-ФЗ система и структура исполнительных органов субъекта
Российской Федерации определяется высшим должностным лицом субъекта
Российской Федерации в соответствии с конституцией (уставом) субъекта
Российской Федерации.

В целях приведения Устава Иркутской области в соответствие с
положениями Федерального закона № 414-ФЗ указом Губернатора Иркутской
области от 9 июня 2022 года № 112-уг «О внесении в Законодательное
Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области о поправках
к Уставу Иркутской области» в Законодательное Собрание Иркутской области
внесен соответствующий законопроект, содержащий в том числе положения о
закреплении за Губернатором Иркутской области полномочия по
определению системы и структуры исполнительных органов государственной
власти Иркутской области.

Согласно части 1 статьи 59 Устава Иркутской области Губернатор
Иркутской области издает правовые акты в форме указов Губернатора
Иркутской области и распоряжений Губернатора Иркутской области. Указы
Губернатора Иркутской области издаются по вопросам нормативного
правового регулирования, а также в иных случаях, предусмотренных Уставом
Иркутской области и законами Иркутской области (часть 3 статьи 59).

Из изложенного выше следует, что система и структура исполнительных
органов государственной власти Иркутской области должна быть утверждена
указом Губернатора Иркутской области.

Вместе с тем учитывая, что в силу вышеприведенных положений
Федерального закона № 414-ФЗ система и структура исполнительных
органов государственной власти Иркутской области должна
определяться Губернатором Иркутской области в соответствии с Уставом

Иркутской области, а законопроект о поправках к Уставу Иркутской области
в настоящее время находится на стадии рассмотрения в Законодательном
Собрании Иркутской области, то признать утратившими силу указанные
областные законы целесообразно не ранее внесения соответствующих
изменений в Устав Иркутской области. Соблюдение последовательности
принятия областных законов, а также иных нормативных правовых актов
позволит обеспечить более качественное правовое регулирование
общественных отношений, избежать временных пробелов в правовом
регулировании, связанных с установленной процедурой принятия правовых
актов Иркутской области.

Кроме того, Закон ИО № ЗО-ОЗ, помимо установления системы
исполнительных органов государственной власти Иркутской области, также
определяет правовое положение лиц, замещающих государственные
должности Иркутской области в системе исполнительных органов
государственной власти Иркутской области (статья 91). Признание
утратившими силу соответствующих положений данного областного закона
повлечет возникновение пробела в правовом регулировании (например, в
части требований, предъявляемых к лицам, замещающим государственные
должности Иркутской области в системе исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, оснований досрочного
прекращения их полномочий и т.п.).

Также следует отметить, что согласно части 4 статьи 65 Федерального
закона № 414-ФЗ нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации, муниципальные правовые акты подлежат приведению в
соответствие с данным федеральным законом не позднее 1 января 2023 года.
Указанный срок позволяет вести планомерную работу по приведению
регионального законодательства в соответствие с федеральным.